

W R. ŚRODĘ DNIA 4. LUTEGO 1807.

*Z Wiednia d. 28. Stycznia.*

Gdy Król Jmć Bawarski mianował nadzwyczajnym posłem swoim przy tutejszym C. K. Dworze, aktualnego tajnego Radcę, Szambelana, Roslyyskiego orderu S. Anny pierwszej klasy i Bawarskiego S. Jerzego orderu Kawalera byłego Posła przy seymie Ratysbońskim, Aloyzego Barona Reebberg, przeto J. C. K. Apostolska Mość raczył nawzajem nadzwyczajnym Posłem i pełnomocnym Ministrem swoim przy Król. Bawarskim Dworze Fryderyka Lotara Hrabiego Stadion na Thannhausen i Warthausen, Pana Halburga w Frankonii, Kanonika byłego Arcy Mogunckiej katedry, &c. mianować.

J. C. K. Mość raczył dotychczasowego dozorcę kameralnych dóbr Pressnitz, Tadeusza Hesse na Hesseenthal, przez wzgląd na jego położone w kraju zastęgi i obszerny rozum mianować najtąskawiej aktualnym buchhalterem stanu przy C. K. Czeskiej buchalteryi, a ubielonego w usługach kraju i zaszczyconego inż złotem medalem zastęgi z takimże łańcuchkiem, drugiego Wice Buchhaltera stanu Karola Kutsze-

ra pierwszym, na jego zaś miejsce Radcę buchhalteryjnego, Jana Bergmanna, drugim wice buchalterem, tudzież Jana Strobbacha radcą buchhalteryjnym.

Przez zrobiony kosztem uprzywilejowanego Król. Węgierskiego towarzystwa kanał pod nazwiskiem panującego Najjaśniejszego Cesarza Jmci Franciszka w Batzkim komitacie przepłynęło w zeszłym 1806 roku 335 prożnych, a 693 ładownych statków, z których niektóre wiozły nawet po 7138 centnarow ładunku. Ten zaś składał się z soli i tytoniu skarbowego, prywatnego zboża, warzyw, drzewa, wina, deszczek, gontow, forsztow, palisadow, węgla, skór, fruktow, sprzętow domowych, i t. d. Statki te szty częścią na Dunaj, częścią do innych kanałow i opłaciły towarzystwu pozwolone przywilejem myty po pół kr. na miłę od centnara.

*Od granic Tureckich d. 10. Stycznia.*

Stoty nadzwyczajne, które na początku t. m. nastąpiły, były przyczyną, iż ieden tyllk maty korpus Roslyyskiej armii potrafił dopiąć swego przesnaczenia, to jest opasał twierdzę Giurgewę,

a inne musiały przez kilka dni stać nieczynne. Teraz atoli cała armia jest w poruszeniu, i przednie jej strażce doszły już do Czernczow i Kłodowy.

Pasman Oglu stoi w czasie wszystkich tych zdarzeń ciągle spokojnie.

Do Angielskiej eskadry Admirała Lous, stojącej w porcie Konstantynopoliński, przybyło wiele wojennych statków od Angielskiej eskadry na śródziemnym morzu.

Wyższa twierdza Belgradzka trzyma się ciągle po wyciągnięciu stamtąd, na mocy kapitulacji Chresalow pod dowództwem Kuszarcy-Abiego.

Rosłyjskie woyska w Moldawii i Wołoszczyźnie pomnażają się ciągle; lecz zawczesna była wiadomość, iakoby Braila i Ismaelow poddały im się dobrowolnie.

Po zajęciu przez Rosłyjanow wyspy Kurzola w Dalmacyi, nastąpiło opanowanie przez nich wysp Brazza i Lilla, a teraz opasali Leśię.

Rzplta Ragusańska wyznaczyła nadzwyczajnym Posłem do Cesarza Francuzow Antoniego Sergo. Stojące w Raguzie i Spalatro Francuzkie woyska pod sprawą Jenerałow Lauridon i Molitora pociążyły się w jedney z tych okolic.

*z Londynu d. 31. Grudnia.*

Ua uczynione przez terażniejszą stronę opozycyjną rządowi zarzuty, a mianowicie przez P. Censing odpowiedział Lord Howick, (P. Grey) minister zagranicznych interesów co następuje:

Widzę się być z niewolonym usprawiedliwić nie tylko rząd, ale i stronę opozycyjną w czasie 15 ostatnich lat. Przyśląpitem z s. p. moim przyjacielem (P. Foxem) do opozycyi nie w podłym zamiarze przeciwienia się działaniom rządu, ale jedynie opierania się środ-

kom, które zrządziły terażniejsze nieszczęście całego lądu. — P. Fox nie pisł wiadomego listu o zamachach zabystwa w celu utworzenia układow o pokoy, ale z przywrotnego natchnienia. Zresztą nie ma nic nieprzyzwolitego uczynic najpierwszą propozycyą do pokoju. Gdybym tylko postrzegł kiedy pomyślną porę do zawarcia chwalebnege i trwałege pokoju, nie wahałbym się uczynic natychmiast do tego propozycyi. Każdy kto znał szlachetne serce mego przyjaciela, (Foxa) wie iak bardzo był skłonny do pokoju, i rozumiem, iż gdyby go śmierć nie była zabrała, i nie był znalazł wielkiego w polityce przeciwnika, (P. Pitta) nie byłby wystawieni na przykrości i nieszczęści terażniejszey wojny. W listach P. Foxa tyczących się układow, znaleźć można otwartą i męską wymowę, którey rzadko kto zrownał, a nikt przewyższyc nie potrafił. P. Fox posiadał najotwartszy charakter. Gdy wczasie ieszcze pokoju znajdował się w Francyi, i przekładano mu, że mój przyjaciel (P. Windham) był podniecicielem spisku na życie Napoleona, oświadczył w obecności całego dworu Francuzkiego, że to potwarz, gdyż P. Windham nie zrobiłby tak czarnego zamachu. Ministrowie dowiedziawszy się, że P. Oubri zawart osobny traktat pokoju, czynili sami z Francyą układy; ale skoro ten traktat nie został potwierdzony, należała znowu Rosłya do układow. P. Canning powiada, iż w tym samym czasie staraliśmy się odzyskac Hanower przez układy z Francyą, kiedyśmy wydali Pruskom wojnę z powodu Hanoweru; lecz nieprzyjaźń z Prusłami nastąpiła jedynie z zamknięcia dla naszych okrętow portow północnych Niemiec i Bałtyckiego morza. Zarzuty, iakobyśmy za nie rychto Prusłom pomoc dali, są równie niesłuszne. Pierwsze dosięsienie o wojnie między



Prussami i Francya odebrali Ministrowie J. K. Mei od Angielskiego posta w Hamburgu, P. Thornton, który przysłał razem list od Barona Jakobi, w którym ten wyraził, iż pod jakimkolwiek bądź zaszczytem uda się w krotce do Anglii. Tymczasem Baron Jakobi przybył dopiero d. 10 Października do Londynu, z którym widziałem się nazajutrz. Lord Morpeth został w tymże czasie, jako nadzwyczajny poseł do Pruskiego dworu wystany; lecz przybył tam dopiero w ten czas, kiedy oddanie jego wierzynelnego listu przez nagle zasze nieszczeniwe zdarzenia stało się nie podobnem. Niewątpię z resztą, aby Lord Morpeth miał się do zwłoki zlecenia przyłożyć, które niemniej czyniło mu zaszczyt, iak było dla Anglii nżyteczne. Gdy zastanowiono się nad propozycyami Barona Jakobi, znaleziono ie tak nie dokładne, iż postanowiono wystać drugie poselstwo do Pruss, gdyż nie podobna było wystawić sobie, aby iedna bitwa przegrana, tak okropne i niszczące pociągała za sobą skutki, iak się potem okazało. Poselstwo to było prawdziwie woyskowe, ponieważ wybrany do niego był Jen. Hutchinson. Nieszczeniściem atoli taka sama zwłoka nastąpiła z strony Rossyi względem Pruss. Rossya nierychto była ozamiarach woyny uwiadomiona, inaczey byłoby się zbliżyły Rossyjskie woyska może pod sam Berlin. W mowie zagajającej parlament nie ma dla tego wzmianki o śmierci X. i Brunświckiego, aby nie wznowiac żalu J. go Królewsk. Mei i jego familii. Xiążę ten umarł raczej z gryzoty, niżeli na poniesione jraney. — Mowca powiada, iż nasze wyprawy się nie udały, a niewie w cale dokąd były przeznaczone. Gdy wszedłem do ministrium i udałem się pierwszy raz do admiralicyi, [nie mogłem tam najmnieyszego znaleźć poszlaku dokąd się

nieprzyacielskie udały eskadry. Nie postaćem przeto żadney za niemi eskadry, ale nie dla niedostatku sily lub okrętow, tylko, że nie można było wiedzieć gdzie popłynęły. W takim stanie zostawały rzeczy, poki dalszych nie zasiągnąłem wiadomości, i nie wystaćem Admir. Duckwortha. Skutek iego krążenia iest wiadomy. Eskadra Achnuta popłynęła d. 9 Października do Buenos-Ayres, w miesiąc po odebraniu wiadomości o opanowaniu tego miasta. Ze zaś dawniey niep. staliśmy tam znaczniejszy sily, pochodzi stąd, iż wczasie terażniejszych wydarzeń na stałym lądzie, wypadło trzymać w Anglii znaczny w gotowości sily dla wypać mogących działań. Co się tycze wyprawy Craufurta nie wie mowca pewnie o iey prznaczeniu. Co do wyprawy Pophama i Jenerała Baird, którzy opanowali Buenos-Ayres, wyznaię, iż najpierwszy proponowałem, aby ich odwołać, ponieważ bez rozkazu i samowolnie przedsięwzięli wyprawę do południowey Ameryki. Dla zastony przyładka dobrej wadzei nie zostawili tam ani iednego liniowego okrętu, a co większa poważyli się nawet zatrzymać fregatę, która płynęła zpieniądzi dla woyska w wschodnich Indyach, i wzięli ją z sobą do południowey Ameryki. Podobny postępek warta kary i przeciwi się karności. P. Popham postąpił dalej. Rozpisał okolne listy do naszych rękodzielnych miast w sposobie i pod nieszczeniwym wpływem patryotycznego towarzystwa Loyds gospody, które uważane iest od ludzi morskich, iako większe nagrody niżeli sam rząd dające. Gdyby podobny postępek był przepuszczony, iakież wyniknęłyby stąd skutki? Oto wszyscy nasi woyskowi rządcy w zachodnich Indyach i w innych częściach świata niezważaiby na rządowe instrukcyje, i używaliby powierzoney im władzy

według własnego widzi mi się lub interessu. — Ze P. Pageta zlużował w Wiedniu P. Adaire nie należy się dziwić, ponieważ pierwszy tak był nieroztropny, że nawet szyprom odkrywał cyfry urzędowych listów. Co się tycze rozwiązania parlamentu, przyłożyło się do tego zerwanie nkładów o pokoy. J. C. Mość udał się do ludu, dla zapewnienia sobie jednomyślności, która teraz jest nader pożądana. Z resztą nie wydano ani szeląga 'publicznych pieniędzy na wybory. ,

*Z Paryża d. 15. Stycznia.*

List z Alexandryi pod d. 30 Grudnia zawiera co następuje:

" Po zniszczeniu zawołanego rozbojnika Mayno, który się nazywał Królem Alpeyskim, nie pozostał iak tylko jego towarzysz Cangiasso, krwawszy jeszcze lotr do schwytanego, który naieżdzał departament Marengo i inne, i zawsze potrafił uniknąć czuyności i wyszukiwań władz rządowych. Nakoniec P. Bacciochi, prezydent miasta Alexandryi i P. Lombardi kommissarz policyi odkryli jego schronienie, i wystali żandarmow przeciw niemu, broniąc się zapalczywie zabity został, i jednego z jego towarzyszow Scandaluzza schwytano. ,

Ponieważ jest wolą J. C. Mei, aby korpus żandarmow doprowadzony był do iak największej liczby, zatem prezydent Strazburski wydał odezwę do młodzieży nawet z popisu 1807 aby się zaciągała do żandarmow.

Od niejakiego czasu pisma publiczne wspomniały o Jenerale Denzel, który po bitwie pod Jena mianowany był kommandantem Weymaru, i ważne przysługi uczynił temu miastu i szkole główney. Jenerał ten był członkiem konwencyi, a dawniey jeszcze pastorem Luterskim w Landawie. Denzel był potem członkiem rady 500, a wyszedłszy

stamtąd otrzymał za wdaniem się swego współziomka Reubella stopień jenerała adjutanta. Poźniey został aktualnym jenerałem. W młodości swoiey odbywał swe nauki w Jena i bardzo znał to miasto i jego okolice. D. 12 i 13 znajdował się w główney kwaterze, gdzie obiaśnił Cesarza względem położenia Jena, i poprowadził ukrytymi drogami znaczny korpus, przez co nie mało się do wygranej pod tem miastem przyłożył.

Kardynał Fesch, arcybiskup Lyoński opuścił Paryż dla udania się do swej dyecezyi; d. 5 t. m. przybył do Lyonu.

Zdaie się, iż Anglicy nie śmiejąc się zbliżyć do brzegow Bordeaux, używają bandery Amerykańskiej dla chwytania podbrzeżu żeglugę prowadzących statkow. Jakoż kilka takich statkow, udając się dla wistru na szersze morze, dostało się przez ten podstęp w ich ręce.

D. 4 t. m. o godzinie 8 z rana 3 penisze Angielskie wystane przez fregatę o 50 działach z pod dowodztwa Lorda Cochrane, zbliżyły się pod miasto de la Teste. Miały na sobie 110 ludzi i 3 officerow, i zamiarem ich było opanować batterya, która tych brzegow broni. Nie znajdowało się zaś w niej tylko 18 ludzi, którzy widząc poruszenie nieprzyziaciela który chciał im z tyłu zaskoczyć, widząc iż bez nżytku byliby wyciętemi, cofnęli się zatem bez straty, chociaż ściganemi byli wystrzałami z karabinow. Na ow czas popalili Anglicy wszystkie zapasy do obrony i zagwoździli działa, i po zrobieniu tak łatwey wyprawy, mieli jeszcze tę przezorność, że się śpieszno cofnęli, gdyż gdyby cokolwiek byli się zatrzymali, nie potrafiliby doysć do swych okrętow. Gwardya Teste uchwyciła broń i śpieszyła ku zagrożonemu mieyscu, lecz nie



mogła iak tylko gorliwość okazać, ponieważ nieprzyjaciel już był zniknął.

Z Kales piszą, iż okręt Amerykański Birmingham z Baltimore, płynący z Amsterdamu do Setuval, rozbił się pod brzegami d'Oye w nocy z 4 na 5 t. m. Lud jednak wyratowany został.

W ciągu zeszłego roku umarło w Dżonie 531 jeńców wojennych, a innych osob 883. Dzieci nie urodziło się w tymże mieście w roku zeszłym iak 635.

W całym państwie Francuzkim wybierają z pośpiechem popisowych ludzi do armii na rok 1807. Niektóre departamenta ukończyły już wybor, i popisowi znajdują się w drodze.

Korweta Kreol płynąca z wyspy Francuzkiej, zawinęła d. 30 Grudnia do Bajony. Jest to ta sama, która przywiozła do Francji kapitana fregaty Bergeret, rodem z powyższego miasta, znanego z odwagi i talent w swoich.

Z gwardyi narodowej, która jest w poruszeniu, nadeszło z różnych departamentow do Bordeaux 993 ludzi.

Cesarsko-Austryacka akademią w Wiedniu mianowała swem członkiem Doktora Richerand, naczelnego chirurga szpitala S. Ludwika i gwardyi Paryzkiej. Mianowanie to uważają iako nowy dowód przyznający przez cudzoziemcow wyższość chirurgii Francuzkiej, w której Doktor Richerand celuje.

Gazeta Filadelficka pisze w tych wyrazach o szasłych niedawno zdarzeniach na St. Domingo:

"Zdaie się, iż miasto Dauphin atakowane było w chwili, kiedy się najmniej spodziewano, przez Hiszpanow, którzy wszystkich Murzynow, w pień wycieli. Wiadomość o tem zdarzeniu doszła najpierwey Chrystofa, pierwszego jenerała Dessalinesa, który wypra-

wił z nią gońca do ostatniego, a w krotce sam za nim pośpieszył. Przybywszy do iego pałacu, Dessalines niechciał się z nim widzieć. Nie ukontentowany Chrystof, postanowił bez oczekiwania iego rozkazow, wyruszyć z wojskiem na odzyskanie twierdzy Dauphin. Przy był tam właśnie gdy go Dessalines dościgał, co dało powod do zamieszania i kłotni. Dessalines kazał natychmiast rozstrzelać dwóch Jenerałow Gabarre i Lebrave. W czasie tej ekzekucyi został Dessalines śmiertelnie ugodzony kulą nie wiedząc od kogo. Mowią, że Chrystof ogłoszony potem został naczelnikiem rządu. Jenerałow Gabarre i Lebrave posiadali, iak wiemy, zupełne zaufanie Dessalinesa, którzy mu dali kilkokrotne dowody swego przywiązania. Jeżeli ta wiadomość jest prawdziwa, widac więc, że ten obmierzły tyran poświęcił ich w chwili dzikiej wściekłości, w którą często w padał.,,

Z Hagi d. 12. Stycznia.

Król Jmć znajdował się na zebraney d. 1 t. m. kapitule nowego orderu zasługi, w czasie której zaszczycił tym orderem 294 osób.

Wyrokiem królewskim postanowieni są radcy stanu do zwyczajnych i nadzwyczajnych spraw rządowych.

Wezwanie do służby z rozkazu Królewskiego będących na pensyi officerow i podoficerow nie mających jeszcze lat 50, zdaie się potwierdzać domysł, że armia Hollenderska będzie doprowadzona do 60,000 ludzi.

Rachunek wydatkow na rok bieżący nie jest jeszcze ogłoszony; zgromadzenie Wielowładnych zatrudnia się ciągle tym ważnym przedmiotem, tak iż dotąd nie można wiedzieć, iakie przedsięwzięte zostaną środki dla załapania niedoboru i wydatkow krajowych. W

roku przeszłym dochód wynosił 55 millionow ml. bel.

Król Jmć zwiedził przed kilku dniami osobiście wieś i fortyfikacye Terheid. Więsta, zupełnie zubożona przez okoliczności tamujące żeglugę i rybołówstwo, ściągnęła szczególniejszą uwagę Króla; wsparł wspaniale mieszkańców i przyrzekł, iż będzie się starał ich los poprawić.

*Z Kopenhagi d. 6. Stycznia.*

Król Jmć wyszedł zupełnie z słabości, na którą był przed kilku dniami zapadł.

Mowią, iż Baron Selby nie powroci na swoje poselstwo do Berlina; ale Sekretarz poselstwa Coopmann będzie tymczasowo sprawującym interesa w tej stolicy.

Oto jest poczet officerow morskich będących w aktualney służbie na końcu 1806 roku: 2 admirałów, 2 wiceadmirałów, 13 kontra admirałów, 10 komodorow, 15 kapitanow dowodzących, 30 kapitanow porucznikow, 55 porucznikow i 66 podporucznikow.

*Z Monasteru d. 7. Stycznia.*

Ogłoszony tu został wyrok Cesarza Jmć Francuzow, mocą którego officerowie i żołnierze Pruscy, tudzież bywsi Monasterscy, będą umieszczeni w tworzącym się w Monasterze regimencie, pod nazwiskiem regimentu Westfalskiego. Officerowie umieszczeni będą na dawnych stopniach. Officerowie bywszych woysk Monasterskich, którzy pobierali pensye od rządu Pruskiego, będą je dalej pobierać. Wyrok ten wydany jest pod d. 12 Grudnia w Poznaniu. Wstęp do niego jest następujący: "Ponieważ kraje, leżące z tamtej strony Elby, nie powroczą nigdy pod panowanie Pruskie, i t. d., — Stosownie do tego wszyscy znajdujący się tu żołnierze Pruscy, zgromadzili się wczoraj przed pałacem rządowym, dla oświadczenia czyli chcą lub nie

przyjąć służbę w regimencie Westfalskim. Jakkż większa ich liczba przyjęła służbę. Dziś to samo pytanie uczyniono bywszym Monasterskim żołnierzem.

*Z Fuldy d. 10. Stycznia.*

Z rozkazu Jenerała Thiebault ogłoszona tu i wszędzie poprzybiiana została następująca odezwa:

"Mieszkańcy Fuldy! Nadaremnie nie chcę się złościwi przekonać, iż Bóg kieruje niezwycięzonym ramieniem Napoleona; wielkość geniuszu, który wszystko obeymuje, okazał się w wszystkich rozporządzeniach i wznieca podziwienie. — Trudno uwierzyć, ażeby w ten czas, kiedy wielka armia Francuzka popiera w odległych okolicach swoje zwycięztwa, które cudom wyrowny waią, ludzie występni i złotem Angielskim przekupieni potrafili w niektórych urzędach Helenderskich obłąkać umysły i one do zbrodni nakłonić pod pozorem, że mała liczba woysk, którą widzą w tych okolicach, nie potrafi się oprzeć ich zamiechom. Wszystko było przewidziane: nad brzegami Renu znajduie się odwodowa armia; wielka liczba lonych woysk może się śpieszno z nią złączyć; armia Helenderska może ją wkrótce powiększyć, i niektóre dywizye wielkiej armii na pomoc iey przybydź. Xżęta ligi postawią wkrótce swe woyska w stanie do drogi i przyszlą w przypadku potrzeby. Nakoniec nie uplynie miesiąc, a 80.000 nowozaciężnych ludzi stanie w tych krajach. Czegoż spodziewać się mogą dopuszczający się zbrodniczych zamysłow? Niczego, iak tylko, że upadną sromotnie bez żadney korzwyści, ścięną nie szczęście na kray i swą familią, i w utręconych ich sebach dla wstrzymania zemty nie pozostanie, iak tylko nierychty żil i narzekanie. — Mieszkańcy Fuldy! nie uwodźcie się easleyaniem tych, którzy pod pozorem atta-



rowania Francyi, popełniając tylko zaboystwa, i chcąc się opierać siłę, której świat ulega, ścigają na swe głowy mściwe pioruny. Zauważcie skutki podobnego postępowania, i powinności się cieszyć z spokojności i bezpieczeństwa, które wam dobre postęпки, zaufanie, przychylność, dotrzymanie S. przysięgi i uszanowanie dla S. Osoby Napoleona Wielkiego i jego rozkazow iednają. Co do mnie Dobrzy Fuldajczykowie! będę u miał cenić wasz dobry postępek, i niczego nie zaniadban coby tylko przyłożyć się mogło do zmnieszenia nalożonych na was ciężarow.,,

*Z Medyolana d. 4 Stycznia.*

W dzień nowego roku składali Wicekrólowi życzenia urzędnicy koronni i królestwa, urzędnicy cywilni i wojskowi dworu, rada stanu, członki trybunałow i inne krajowe władze, officerowie Francuzcy i Włosczy i wiele innych znakomitych osob. Wszyscy powyżsi urzędnicy i osoby złożyli też życzenia Wicekrólowey. W pałacu dany był wielki obiad, do którego przypuszczeniemi byli urzędnicy koronni i inne osoby. W wiecz. r dno bal w Willa Bonaparte, który Wicekrólestwo obecność ią swiąz zaszczyteli.

W nocy z 18 na 19 Grudnia dało się uczuć w Bitanto i w Trani, miastach królestwa Napolitańskiego, mocne trzęsienie ziemi, którego kierunek był od południa ku północy, ale przecię żalney nie zrzadziło szkody.

*Z Filadelfii d. 30. Grudnia.*

Następujący rzut oka okazuje wzrost handlu i ludności 20 potężnych prowincyy Amerykańskich: W roku 1774 wyn siła ludność 2½ mill. ludzi, dziś przeszło 6 mill, milcy rachowano w ow czas 400.000 dziś 1 mill.; miaykow 13,000, dziś 66,000; płodow wywieziono za 6 mill. talarow, dziś za 95. mill. W roku 1774 zaledwo 4 mill. talarow znay-

dowało się pieniędzy w biegu, dziś 18 mill; na ow czas 3 tylko banki rachowano, dziś 72; miara zboża wartata 12 soldow, dziś 26.

*Z Liworna d. 6. Stycznia.*

Angielska własność, która tu zatrzymana została, jest małej wartości, ponieważ Anglicy spodziewali się podobnego przypadku i wszystko wcześniej wywieźli. Czyli zaś rząd ich odwetu użyje, i wolny nasz port w zamknięciu ogłosi, jeszcze nie wiadomo. Pod Duńską, Portugalską, Amerykańską, Austriacką i innemi neutralnemi bandami prowadzito nasze miasto od niejakiego czasu dosyć znaczny handel.

*Z Frankfortu d. 18. Stycznia.*

Marszałek Kellermann przyjechał d. 13 do naszego miasta, a d. 16 Marszałek Bruney z licznym orszakiem. Ostatni udał się wiecz. ray do Hamburga.

Xzę Jnc Prymas mianował Ministra konferencyyego, Hrabiego Beust, jeneralnym kommissarzom w naszym mieście i jego okolicach z zupełną mocą do spraw cywilnych, skarbowych, wojskowych i policyynnych iako też wykonywania wszystkich środków, które Xzę Jnc uzna za potrzebne postanowić, i czynić wszystko stosownie do konfitycyy i odebraney instrukcyy.

*Od brzegow niższej Elby d. 16. Stycznia.*

Deputowani od miasta Hamburga powrocili z swej podróży do Poznania. Byli wprawdzie bardzo łaskawie od Cesarza Napoleona przyjętemi, ale nie mogli uzyskas ulgi w terażniejszym położeniu miasta.

Zabrane w Hamburgu Angielskie towary mają być do Moguncyy przewiezione i tam sprzedane.

Zapewniają, iż proponowana jest Królowi Szwedzkiemu neutralność dla Pomeranii Szwedzkiej, byleby tylko odstąpił od przy-

nierza z Anglią. Dla tego więc przyczyny nie postąpił Marszałek Mortier dotąd przeciw Stralsundowi, czekając na wypadek tego układu.

#### *Z Drezna d. 4. Stycznia.*

W przeszłym miesiącu przeszło tedy 5000 Bawarskiego woyska pomiędzy którym znajdowało się 1500 rekrutów, do Bawarskiego korpusu w Szląsku. Wirtemberczyków przeszło podobniez tedy około 4000 pod Jeneralem Römig, dla dopełnienia będących w polu regimentów.

#### *Z Aszassenburga d. 12 Stycznia.*

Xzę Jmc Prymas udał się wczoray w paradyim powozie do farnego kościoła i konsekrował jako Prymas i Arcybiskup Ratuszowski Xdza Kolborn, tajnego swojego radcę i referenta do spraw duchownych, na Sufragana. Wszystkich duchownych, którzy znajdowali się na tym czynie zaprosił do siebie na obiad i bardzo poufale zniemi rozmawiał.

#### *Z Ulmu d. 6 Stycznia.*

Listy z południowey Francyi donoszą, iż stojące w bywszym Piemencie woyska, odebrały rozkaz udania się przez Medyolan i Weronę do zgromadzonego pod Udyne korpusu, który przeznaczony bydź ma, do poyścia przez Dalinacy do Bośni i złączenia się z Tureckim woyskiem przeciw woysku Rossyiskiemu, zajmującemu Moldawii i Wołoszczyznę.

#### *Wiadomości Wojenne.*

Względem położenia rzeczy w Szląsku, ogłosiła Drezdeńska gazeta co następuje:

„Po zasłęty na d. 24 Grudnia rozprawie przy Strehlen między Pruskimi woyskami, pod sprawą Xcia Anhalt-Pszczczyńskiego, i Wirtemberskimi, wktórey ostatni zabrali 800 jeńców i 6 dział zdobyli, zasłęty na d. 29 i 30 ważniejsze ieszcze bitwy, w których

Prusacy utracili 1500 ludzi i 7 dział, przez które załoga Wroctawska pozbawiona została nadziei odświecy. Rządca Wroctawia, Jenerał Thiele, rozpoczął zatem 2 Stycznia układy, na zaiutrz podpisana została między nim i Jeneralem Vandamme, który kierował oblężeniem, kapitulacya. Sprzymierzone woyska weszły d. 7 do Wroctawia, który bardzo przez bambardowanie ucierpiał, po przybyciu Xcia Hieronima Warszawy, który tam był od Cesarza wezwany. Załoga wynosząca 6 do 7000 ludzi poszła w niewolę wojenną. Zaraz po poddaniu się Wroctawia, udała się Bawarska dywizya Jenerala Deroi do Brzegu, i opasała to miasto. Jenerał Vandamme odebrał zlecenie obledz z korpusem Wirtemberskim Szwidnicę, dokąd cofnął się Xzę Anhalt-Pszczczyński. „

Bawarski urzędowy rapport względem zaszłych zdarzeń w Szląsku zawiera w treści:

„Kapitulacya względem Wroctawia została d. 4 Stycznia podpisana, d. 7 wyszła 7000 głów liczna załoga jako jeńcy wojenni, a 4 liniowe regimenta Bawarskie weszły do tej ważney twierdzy. Do podłania się tej twierdzy przyłożyły się nie mało odniezione od d. 24 do 30 Grudnia nad Xciem Anhalt-Pszczczyńskim zwycięstwa, który zebrał z nieoblężonych ieszcze twierdz Szląskich przeszło 10,000 woyska i spieszył zniemi na odświec Wroctawowi. „

Doniesienia z Holsztyna potwierdzają, iż Xzę Oldemburski powrócił do rządów swego kraju. Minister jego Baron Hammerstein wybierał się w podróż do Cesarza Napoleona.

Rząd Meklenbursko-Szweryński porozumiał się z kamerą i deputowanemi stanu rycerskiego wyznaczył i upoważnił kommissyę do zaciągnięcia potrzebnych pieniędzy dla załatwienia terazniejszych nadzwyczajnych potrzeb kraju.



## GAZETY KRAKOWSKIEJ

W E S R O D Ę D N I A 4 L U T E G O 1807.

*Z Brandeburgii d. 5. Stycznia.*

Król Pruski ma jeszcze w ręku swoich następujące twierdze:— W Szląsku: Szwidnica, Nysłę; Glatz, Koźle, Silberberg i Brzeg. W Pomeranii mała, ale warowna twierdza Kolberg; w Prussiech: Grudziąż i Gdańsk, tudzież uście Wisły, o godzinę drogi poniżej Gdańska. Podały się: Magdeburg, Szczecin, Spandau, Kistrzyn, Hameln, Nieburg, Głogow i Wrocław. Memel, ostatnie Pruskie miasto ku północy, czyli na granicach Rosji, jest w prawdzie ufortyfikowane, ale równie jak cytadela Królewiecka nie potrafi wytrzymać oblężenia.

*Z Neapolu d. 30. Grudnia.*

Przeszły niedzieli przybył tu Marszałek Massena z Kalabrii. W całym królestwie Neapolitańskim panuje teraz zupełna spokojność; Anglicy trzymają tylko jeszcze osadzone twierdzę Sciglio i zamek Reggio nad ciżyną Messańską.

Rząd stara się zatrzymać jak najprędzej ślady spustoszeń, które ostatnie powstanie zostawiło; spalone miasta i wsie w Kalabrii powstały piękniejsze z swych popiołów.— Francuzkie wojska stoją teraz spokojnie w swych stanowiskach.

Król nasz Józef pozyskuje coraz większą ilość nowych swych poddanych. Na d. 24 Grudnia odwiedził szpital S. Jana di Carbonara, cieszył chorych, pytał się czy im na czem nie zbywa i posłał im nazajtraz większą część owoców, które mu tużysza miłoścy na Boże narodzenie ofiarowali. Dawniej znajdowało się w mieście naszym wiele złodziei i łotrow, którzy bezkarnie zdrażności popełniali; teraz many tu tak czynią policyą jak w Paryżu, w Wiedniu i t. d. i nie słyszemy od kilku tygodni o zabytstwie, które dawniej prawie codziennie się zdarzało. Lazaronów będzie także los poprawiony. Urządzenie małej poczty, która od 14 dni zaprowadzoną została, jest bardzo dogodną dla wielkiego miasta, liczącego przeszło 400.000 mieszkańców, przez którą mogą być przesłane listy, pakiety i t. d. nie tylko do 28 części miasta, ale i do pobliskich wiosek.

*Z Altony d. 7. Stycznia.*

Prywatne listy z Anglii donoszą, iż dotychczasowe zatargi, pomiędzy Anglią i Amerykańskimi stanami zagodzone szczęśliwie zostały przez traktat. Stany Amerykańskie pozwalają w prowadzać dalej Angielskie rękodzieła do swych krajów, ale zato musiała An-

głia na korzyści innego rodzaju dla Ameryki zezwolić.

*Z Bazylei d. 8. Stycznia.*

Oszust Treubel, który pod zmyślowym imieniem St. Cyr żądał od landmana w imieniu Francuzkiego rządu na d. 9 Listopada r. z. 2½ mill. kontrybucyi, poprowadzony został pod mocną zastosą do Francyi, gdzie w Kolmar będzie sądzony.

**CENA ZBOŻ**

*Na targu w Krakowie d. 21 3 Lutego 1807*

Korzec Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 44 do 50.
— Zyta	- - - - -	34 — 40.
— Jęczmienia	- - - - -	22 — 26.
— Owsa	- - - - -	16 — 18.
— Grochu	- - - - -	28 — 36.
— Kaszy jaglanej	- - - - -	52 — 60.

*W Wiedniu d. 24. Stycznia.*

Meca wynolżająca pół korca natzego:

— Pszenicy	- - - - -	zł. pol. 24 do 30.
— Zyta	- - - - -	20 — 25.
— Jęczmienia	- - - - -	16 — 19.
— Owsa	- - - - -	12 — 16.

*Culeba, Mąki i Mięsa Taxy.*

Na czas od 1 do 14 Lutego 1807.

Dla Miasta Krakowa i jego Przedmieściow.

<b>Chleb.</b>	<i>Waga.</i>	
	Funt	— Łót.
Butki z piękney pszenicznej mąki za 1 kr. . . . .	—	— 7.
Zytny chleb z najpiękniejszej mąki niemieckiego pieczywa za 3 kr. . . . .	—	— 25.
za 6 kr.  . . . . .	1	— 18.
Zytny chleb z czystey mąki bez dodania ięczmienney mąki za 3 kr. . . . .	—	— 30.
za 6 kr. . . . .	1	— 28.
Przerabiany chleb za 3 kr. . . . .	1	— 14.
za 6 kr. . . . .	2	— 28.
<i>Mąka i Kasza.</i>	ryń.	— kr.

Najprzedniejszy mąki pszenney miarka 8 kwart: po . . . . .	—	— 43.
Mąka na butki po . . . . .	—	— 36.
Poslednia mąka po . . . . .	—	— 18.
Zytna mąka z najprzedniejszego gatunku po . . . . .	—	— 31½.
Jaglana kasza po . . . . .	—	— —
Tataczana kasza po . . . . .	—	— —
Jęczmiena kasza . . . . .	—	— —
Często-chowska kasza . . . . .	—	— —

*Mięso.*

Wołowego mięsa funt po . . . . .	—	— 7.
Ciężcego mięsa funt po . . . . .	—	— 7.
Wieprzowego mięsa funt . . . . .	—	— 9.
Stoniny . . . . .	—	— —
Baraniny . . . . .	—	— —
Jagującego mięsa . . . . .	—	— 7.

**D O N I E S I E N I A.**

Ponieważ wypisany względem Podgorskiego kassiera mieysca pod 12 Septembris r. z. konkurs z powodu niepodanych się zdolnych kompetentow bez skutecznego upłynął, przeto powtorny w tery mierze konkurs z tymi dokładem wypisuje się, iż kompetenci prozoy swe popierającymi zaświadczeniami opatrzone, i dowodem, że są w stanie złożenia kaucyi wsparte, do Bocheńskiego Urzędu Cyrkularnego przed ostatnim Lutego podawać mają.

W Krakowie d. 25 Stycznia 1807.

Oranżerya z różnego gatunku zagranicznych oraz krajowych drzew i roślin składającą się z wazonami, kiblami, żelaznymi obręczami okuremi, oknami i innym do Oranżeryi należnym naezyniem, w Galicyi Wschodniej o mil 11 od Krakowa, półtory mili w bok drogi Cesarzkiej, a o milę od Wisty będąca, jest do sprzedania. — Zyczący więc sobie takowey nabycia, raczą się zgłosić do W. JP. Łabajewskiego Komornika krakowskiego, tu w Krakowie na ulicy Kanoniczey pod Nrn. 174 na pierwszym piętrze mieszkającego, a od tego w każdym czasie, tak o wielości znajdujących się drzew i roślin, iakoli też summie za odprzedaną żądanej, dostateczną powezną wiadomość.



Przez Magistrat Król. Wolnego Miasta Podgorza niniejszym wiadomo się czyni, iż na żądanie Pana Michała Librowskiego licytacya wapna w cegielni mieyskiej Podgorskiej znajdujacego się, korzec po 45 kr. oszacowanego jest dozwolona. Zatem powtornie termin na dzień 6 Lutego, a w przypadku nie nastapioney sprzedarzy na dzień 6 Marca 1807 oznaczają się.— Zyczący sobie wapno takowego kupić, mają się na wzywż oznaczonych dniach o godzinie 9 ranney w tutejszey Magistratualney kancelaryi znajdować, gdzie toż wapno więccy dajacemu za złożeniem natychmiast summy z ofiarowania naywyższego wynikley wydatne będzie.

*Komarnicki.  
M. Jachimski.*

*Z Rady Magistrat Król. Wolnego Miasta Podgorza  
dnia 19 Stycznia 1807.*

*L. Kretschmer.*

C. K. Sądy Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodney Edyktem niniejszym wiadomo czynią: że Antoni Stawiski dnia 5 Marca r. b. w Krakowie bezżenny umarł, i testamentem dnia 1go Marca r. b. sporzadzony Elżbietę z Poszmannow Radwańską dziedziczką zapisał, tudzież że naybliższym krewnym swoim, jeżeli się w przeciągu lat trzech zgłoszą, summę 1500 zł. pol. legował. Gdy zaś ci krewni z imienia nie są wyrażeni, ani C. K. Sądowi tutejszym jest wiadomo, czyli i gdzie oni się znajdują; przeto Edyktem niniejszym wzywają się: ażeby się w terminie przez Testatera oznaczonym do rzeczoney Legatu zgłosili.

W Krakowie dnia 17 Grudnia 1806.

*Jozef de Nikorowicz.*

*Sternech.  
Marx.*

*Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich Galicyi Zachodney.  
Beck.*

Na mocy nadeszłego Gubernialnego rozporządzenia d. 10 8bris r. p. Nr. 32209 osadzenie kassiera przy magistracie miasta Jędrzejowa z pensją 200 ryń. który oraz Ekonomem mieyskim zostanie pozwolono zostało. Konkurs do osadzenia urzędnika tego na niedziel 6 się uflanawia; kompetenci więc swoje Petita w tym czasie tu podać, wkaucyą 500 ryń. się opatrzyć, i wiadomością czytania i pisania w języku niemieckim i polskim jako też umiejętnościa rachunkow legitymować się mają. Z C. K. Urzędu Cyrkul. Krakowskiego d. 7 Stycznia 1807.

Magistrat Miasta C. K. Stołecznego Krakowa, niniejszym obwieszczeniem do publiczney podaie wiadomości: iż termin licytacyi ruchomych rzeczy po niedy Balthazarze Haberze pozostalych, na dzień 26ty Stycznia r. b. przeznaczony, dla zasłedy tem czasem ważney ciolichności, na dzień 9ty Lutego r. b. o godzinie 9tey zrana przeniesiony został. Kto więc będzie sobie zyczył co z pomienionych rzeczy nabyć, niechay się w oznaczonym czasie w kancelaryi Bialerowskiej pod Nrem 239 stojący znajduie.

*Gollmayer.  
Łodziński.  
Kozłowski.*

*Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.  
Dnia 26. Stycznia 1807.*

*Prima.*

Magistrat Miasta C. K. Lublina niniejszym publicznym Edyktem wszystkim i każdemu w szczególności do wiadomości podaie, iż na żądanie Antoniego Zaleskiego zastępcy mally i wierzyciela prawem przekonywajacego licytacya trzecia dobr nieruchomych tu w Lublinie pod Nrem 231 sytuowanych, a Kazimierza Tokarskiego własnych, podług dzieła detaxacyi przez każdego poprzedniczo w registraturze lub w czasie licytacyi przeyrzec siemogacego do 1000000 ryń 6430 kr. 1½ urzędownie oszacowanych, dnia 5 Lutego 1807 roku o godzinie 10 zytana w mieyscu magistratu tutejszego odprawiać się będzie, na którym terminie jeżeli nikt rsd szacunek dawac nie będzie, niżey nad szacunek sprzedane zostaną, gdzie więccy ofiarujący

Kosownie do ustawy sądowej §. 486, długi na tych dobrach zostające w szacunku ceny ofiarowancy przyjąć na siebie obowiązany będzie, chociażby wierzyciele przed umowionym arzeczeniem się długi przyjąć wzbraniłi się; dla tego wszyscy na pomienionych dobrach Kazimierza Tokarskiego hypotekowani wierzyciele na tenże termin, ażeby szczególnego pozwu nieoczekiwali, wzywają się podług nadwornego rozporządzenia pod dniem 22 Sierpnia 1797, którzy jeżeliby na pomienionym terminie nie stanęli, ani przeciwko kupującemu albo te dobra przejmującemu, ani do tych dobr żadnego prawa mieć nie będą, lecz swoiey należyci z szacunku, albo z innego dłużnika majątku poszukiwać mają.

Daw w Lublinie dnia 19 Grudnia 1806 roku.

F. Poll.

Lewandowski.

Stefanowski.

*Z Rady Magistratu C. R. wolnego Miasta Lublina.*

*Swidorski.*

Z strony C. K. Galicyjskiej predarzy dóbr rządowych kommissyja ogłasza się niniejszym, iż w Lwowie w drugiey połowie miesiąca Lutego w Galicyi wschodniey Cyrkule Sannockim położone woytostwo Haczow przez publiczną licytacją będzie przedane. To woytostwo składa się z większey części wsi Haczowa i ma następujące do hody:

- a) W powinnościach poddanych podług inwentarza: 1684 czteroprzęznych ciągłych, a 5357 pieszych dni roboczych, 545 zł. ryń. 24 $\frac{1}{2}$  kr. różnego czynszu w gotowiznie, 42 korcy 24 garcy owsa czyszowego, 34 sztuk kapłonow, 212 sztuk kur, 139 sztuk 6 łokci przedziwa.
- b) Pańskie grunta: W rolach 215 korcy wysiewu, w łąkach 88 korcy 28 garcy, w pastwiskach 53 morgow 1276 sążni, a w lasach 82 morgow 58 $\frac{1}{2}$  sążni.
- c) Użytek propinaczy i młynow, dla którego się znajdują także dwie pańskie Auslerye i 2 w emfiteutyeczney posiadłości stojące młyny.
- d) Procz tego jest także pomieszkanie dla Possessora i dla Ekonomia, śpicblerz, stołoty, ślanie i szopy.

Pretium fisci jest 64,165 zł. ryń. 28 $\frac{1}{2}$  kr. którego czwarta część 16,041 zł. ryń. 30 kr. jako Vadium przy licytacji złożona być powinna. Inne kondycye predarzy ogłoszą się pod czas licytacji.

Przez C. K. galicyjską predaży dóbr rządowych kommissyja czyni się wiadomo: iż we Lwowie w drugiey połowie miesiąca Lutego 1807 dobra Kameralne Zbuczyn w Galicyi zachodniey w Cyrkule Siedleckim leżące przez publiczną licytacją sprzedane będą.

Dobra te składają się z trzech wsi, Zbuczyn, woytowsko Kurce i Rawce. W pierwszey jest 36ściu, w drugiey 8, a w trzeciey 13 poddanych, którzy razem 3404 dni ciągley, a 3060 pieszej pańszczyzay, rachując w to i dni pomocne, rocznie odrabiają, a czynsu pieniężnego 25 zł. ryń. 12 kr. płacą.

W polach ornych jest . . . . .	212	mogow	568	□	sążni.
W łąkach . . . . .	30	detto	1368	detto	detto.
W ogrodach . . . . .	—	—	158 $\frac{1}{2}$	detto	detto.

Pastwiska nie są jeszcze rozmierzone, ilości ich więc nie można oznaczyć.

Dla pedzenia propinaczy jest w Zbuczynie karczma i gorzelnia, w Rawiach karczma i maly browarek, a w Kurcach karczma.

Oprocz pomieszkania dla Possessora i dla polnego, tudzież oprocz zwyczajnego zabudowania folwarcznego jest młyn dworski dom dla Peczarni i 24 chatup, które się arendują i oprocz czynszu gruntowego 28 zł. ryń. około 300 zł. ryń. rocznie intraty przynoszą.

Pratium fisci jest . . . . . 131,499 zł. ryń.

Którego czwarta część . . . . . 32,875 — —

Przy licytacji jako wadium ma być złożona. Reszta kondycyi predaży przy licytacji będzie komunikowana.

((Przy dzisiejszey Gazecie znajduje się drugi Dodatek.))